
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    110    DEL     24/02/2021 

RICOGNIZIONE DELLE CONCESSIONI DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ANNI 
2020 E 2021: RETTIFICA DETERMINAZIONI N. 115/2020 E N. 39/2021. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO BILANCIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 131 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 110 del 24/02/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  n.  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

VISTE le precedenti determinazioni n. 115 del 17/02/2020 e n. 39 del 26/01/2021 
relative alla ricognizione delle concessioni degli impianti sportivi di proprietà dell'Ente con 
annessi  impegni  di  spesa  finalizzati  alla  corresponsione  dei  contributi  spettanti  alle 
Associazioni Sportive Dilettantistiche in forza delle convenzioni vigenti;

CONSIDERATO, nelle more del canone di concessione annuo dovuto dalla S.S.D. 
Aldebaran a favore dell'Ente per la concessione in gestione ed uso della Piscina comunale  
di Via Francesca da Rimini, che:

➢ il punto 2) del dispositivo della determina n. 115/2020 riporta “Di accertare la somma 
di € 2.822,16 sul capitolo 445000 Bilancio di Previsione 2020/2022, esercizio finanziario  
2020”;

➢ il punto 2) del dispositivo della determina n. 39/2021 riporta “Di accertare la somma  
di € 2.822,16 sul capitolo 445000 del Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio finanziario  
2021”;

PRESO  ATTO  che  per  mero  errore  materiale  la  somma  indicata  nei  suddetti 
dispositivi e i conseguenti accertamenti in entrata non tengono conto del corrispettivo Iva 
come previsto dall'art. 14 della convenzione Rep. Int. n. 100/2015: 

«Il canone di concessione annuo è stabilito in € 2.750,00…, da assoggettare a regime Iva nell'aliquota  
prevista dalle norme vigenti. ...»;

 RITENUTO  pertanto  opportuno  provvedere  alla  rettifica  dei  provvedimenti  n. 
115/2020 e n. 39/2021 e ad integrare l'ammontare dell'accertamento n. 109/2021 pari ad €  
2.822,16, capitolo di entrata 445000 “Proventi dei centri sportivi (I.V.A.)” del B.P. 2021-
2023, con la somma di € 1.241,76 così determinata:

➢ € 2.822,16 x 22% = € 620,88 corrispettivo Iva anno 2020;
➢ € 2.822,16 x 22% = € 620,88 corrispettivo Iva anno 2021;
➢ € 620,88 + € 620,88 = € 1.241,76;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

-  in  particolare  l'art.  179  del  D.Lgs.  n.  267/2000 che  disciplina  il  quadro  normativo  e 
contabile della fase di accertamento quale prima fase di gestione dell'entrata;

-  l'allegato  n.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011 e  ss.mm.ii.  concernente  il  principio  contabile  

Pratica n. 131 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 110 del 24/02/2021 Pag. 2 di 4



applicato  alla  contabilità  finanziaria,  che  al  paragrafo  3  regolamenta  l'accertamento 
dell'entrata e le modalità attuative della relativa imputazione contabile;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) Di richiamare tutto quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2) Di  prendere  atto  che  il  punto  2)  del  dispositivo  delle  determine  n.  115  del 
17/02/2020 e n. 39 del 26/01/2021, in particolare l'indicazione della somma di € 
2.822,16 riferita al canone di concessione annuo dovuto dalla S.S.D. Aldebaran a 
favore dell'Ente per la concessione in gestione ed uso della Piscina comunale di Via 
Francesca da Rimini, per mero errore materiale non tiene conto dell'aliquota Iva 
stabilita dall'art. 14 della convenzione Rep. Int. n. 100/2015;

3) Di rettificare le  determinazioni n.  115 del  17/02/2020 e n.  39 del  26/01/2021 
come di seguito:

-  “Di accertare la somma complessiva di € 3.443,04 (compresa Iva 22% dovuta per legge) sul  
capitolo 445000 del Bilancio di Previsione...”;

4) Di integrare l'ammontare dell'accertamento n. 109/2021 pari a € 2.822,16, capitolo 
di entrata 445000 “Proventi dei centri sportivi (I.V.A.)” del B.P. 2021-2023, con la 
somma di € 1.241,76 quale corrispettivo Iva 22% riferito sia all'annualità 2020 e sia 
all'annualità 2021, per complessivi € 4.063,92;

5) Di confermare in ogni altra sua parte le determinazioni n. 115/2020 e n. 39/2021;

6) Di individuare  nella  persona  del  Dott.  Francesco  Bendini,  titolare  di  Posizione 
Organizzativa del Settore Finanziario, il responsabile del procedimento per gli atti 
di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/02/2021 

Pratica n. 131 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 110 del 24/02/2021 Pag. 3 di 4



Firmato
Bendini Francesco / Arubapec S.p.a.

      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 131 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 110 del 24/02/2021 Pag. 4 di 4


